

Exportações do Estado de São Paulo

Acumulado do 1º trimestre de 2016

Abril/2016

O Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC) divulgou o saldo comercial por município do Estado de São Paulo referente ao 1º trimestre de 2016. O Depecon e o Derex/Fiesp-Ciesp fizeram uso desta informação para elaborar uma análise do comércio exterior de cada uma das 39 Diretorias Regionais (DR) do Ciesp.

Deve-se atentar para as diferenças de metodologia no cômputo das exportações por Unidade de Federação e Município. Segundo definição da Secretaria de Comércio Exterior (SECEX) para a Unidade da Federação, o critério para as exportações leva em conta o Estado PRODUTOR da mercadoria, independentemente de onde está localizada a empresa exportadora. No critério para as exportações por municípios leva-se em conta o DOMICÍLIO FISCAL da empresa exportadora, ou seja, os produtos contabilizados são de empresas com sede no município, independentemente de onde a mercadoria foi produzida.

No âmbito agregado¹, o saldo da Balança Comercial do Estado de São Paulo foi deficitário em US\$ 75,3 milhões no acumulado do 1º trimestre de 2016. As exportações somaram US\$ 12,1 bilhões, registrando crescimento de 1,5% em relação ao mesmo período de 2015. Por sua vez, as importações acumularam US\$ 12,2 bilhões, uma queda de 30,8% em relação ao acumulado de janeiro a março de 2015.

Para efeito de comparação, o saldo da Balança Comercial do Brasil no 1º trimestre de 2016 foi superavitária em US\$ 8,4 bilhões, ante um déficit de US\$ 5,6 bilhões no mesmo período em 2015. As exportações brasileiras atingiram US\$ 40,6 bilhões no acumulado de janeiro a março de 2016, uma queda de 5,1% em relação ao mesmo período de 2015. Já as importações acumularam US\$ 32,2 bilhões, uma queda de 33,4% em relação ao acumulado de janeiro a março de 2015.

¹ Para efeito de comparação com as Diretorias Regionais, os dados de comércio exterior para o Estado de São Paulo, neste trabalho, são calculados a partir da soma das exportações e importações dos municípios paulistas.

Análise do 1º trimestre de 2016 por Diretoria Regional

Das 39 Diretorias Regionais analisadas, as Diretorias Distritais de São Paulo obtiveram a 1ª colocação do Estado no volume de exportações, atingindo US\$ 2,0 bilhões no acumulado de janeiro a março de 2016. Este valor representou um crescimento de 15,5% em relação ao US\$ 1,7 bilhão exportado no mesmo período de 2015. Os pesos principais ficaram por conta das exportações de açúcares e produtos de confeitaria (22,4% da pauta), e sementes e frutos oleaginosos, grãos, sementes e frutos diversos, plantas industriais ou medicinais, palhas e forragens (16,7%). Já as importações das Diretorias Distritais de São Paulo totalizaram US\$ 2,2 bilhões, 29,2% menor que no 1º trimestre de 2015. A região também ficou em 1ª colocação no volume importado pelo Estado. Os reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes aparecem como destaque, respondendo por 12,7% da pauta importada, seguido por Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (12,0%). Com estes resultados, o saldo da balança comercial da DR de São Paulo foi o 6º maior déficit entre as diretorias. A balança comercial registrou no período com um saldo negativo de US\$ 222,5 milhões.

Em segundo lugar no ranking de exportações ficou a DR de São José dos Campos, que alcançou US\$ 1,3 bilhão no acumulado de janeiro a março de 2016, 8,7% superior ao acumulado no mesmo período de 2015, US\$ 1,2 bilhão. Os principais responsáveis foram as aeronaves e aparelhos espaciais, e suas partes, com 65,1% da pauta exportadora da região. Esta mesma diretoria obteve o 3º lugar em volume de importações, com um total de US\$ 1,1 bilhão, uma queda de 47,7% em relação ao importado no acumulado do 1º trimestre de 2015. Os combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação, matérias betuminosas, ceras minerais foram os principais responsáveis pelos desembarques do período (28,6% da pauta importadora). Assim, o saldo da balança comercial da DR de São José dos Campos foi o 6º mais positivo dentre as diretorias, com um superávit de US\$ 246,5 milhões ante um déficit de US\$ 828,6 milhões no acumulado de janeiro a março de 2015.

A DR de Santos obteve o 3º lugar no ranking exportações, com um volume de US\$ 892,3 milhões no 1º trimestre de 2016, 12,5% a mais do que foi exportado no mesmo período do ano

anterior, US\$ 792,9 milhões. O destaque foi os açúcares e produtos de confeitaria (29,3% da pauta). Quanto às importações, a DR de Santos totalizou US\$ 180,9 milhões no 1º trimestre de 2016, uma queda de 14,2% em relação aos US\$ 210,9 milhões importados no mesmo período de 2015. O destaque foi a importação de combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação, matérias betuminosas, ceras minerais (43,3% da pauta). Esta diretoria teve o destaque em superávit da balança comercial de janeiro a março de 2016, com US\$ 711,4 milhões de saldo positivo, 22,3% a mais que o superávit do mesmo período do ano passado.

A DR de Campinas ficou em 2º lugar no ranking de importações com US\$ 1,8 bilhão no 1º trimestre de 2016, uma queda de 24,7% em relação ao mesmo período de 2015. Os destaques das importações ficaram por conta de máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (35,0% da pauta) e dos reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes (13,8%). Esta diretoria também teve o maior déficit comercial entre as regionais, com US\$ 1,1 bilhão no 1º trimestre de 2016.

Anexos

Tabelas com os dados por Diretoria Regional

Anexo I: Balança Comercial por Diretoria Regional - Acumulado no 1º trimestre de 2016 (US\$ F.O.B.)

Ranking Saldo	Ranking Corrente	Ranking Importação	Ranking Exportação	DIRETORIA REGIONAL	2016 (JAN - MAR)				2015 (JAN - MAR)			
					EXPORTAÇÃO	IMPORTAÇÃO	SALDO	CORR. COMÉRCIO	EXPORTAÇÃO	IMPORTAÇÃO	SALDO	CORR. COMÉRCIO
34	1	1	1	SÃO PAULO	2.017.280.484	2.239.813.337	-222.532.853	4.257.093.821	1.746.612.708	3.163.745.385	-1.417.132.677	4.910.358.093
6	3	3	2	SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	1.311.810.260	1.065.293.371	246.516.889	2.377.103.631	1.207.008.199	2.035.633.039	-828.624.840	3.242.641.238
1	6	14	3	SANTOS	892.321.091	180.883.876	711.437.215	1.073.204.967	792.890.552	210.940.958	581.949.594	1.003.831.510
4	5	9	4	SÃO BERNARDO DO CAMPO	734.737.580	422.787.253	311.950.327	1.157.524.833	790.435.352	614.108.597	176.326.755	1.404.543.949
39	2	2	5	CAMPINAS	701.670.007	1.824.051.278	-1.122.381.271	2.525.721.285	691.011.763	2.421.232.947	-1.730.221.184	3.112.244.710
2	13	21	6	ARARAQUARA	440.682.867	103.445.342	337.237.525	544.128.209	320.435.276	62.411.608	258.023.668	382.846.884
33	8	7	7	SOROCABA	420.503.174	581.039.353	-160.536.179	1.001.542.527	374.185.342	812.120.427	-437.935.085	1.186.305.769
24	11	11	8	PIRACICABA	398.191.773	388.560.333	9.631.440	786.752.106	389.289.669	574.428.997	-185.139.328	963.718.666
10	14	15	9	CUBATÃO	365.977.292	175.972.406	190.004.886	541.949.698	453.369.072	265.841.998	187.527.074	719.211.070
32	10	8	10	GUARULHOS	340.129.168	471.145.990	-131.016.822	811.275.158	509.496.220	649.989.344	-140.493.124	1.159.485.564
38	4	4	11	JUNDIAÍ	339.887.051	961.017.654	-621.130.603	1.300.904.705	364.419.645	1.311.351.354	-946.931.709	1.675.770.999
36	7	6	12	TAUBATÉ	335.501.413	711.101.378	-375.599.965	1.046.602.791	367.299.971	1.054.589.985	-687.290.014	1.421.889.956
3	20	38	13	MATÃO	318.838.706	3.080.634	315.758.072	321.919.340	342.811.464	4.035.470	338.775.994	346.846.934
7	17	22	14	RIBEIRÃO PRETO	317.089.393	79.441.494	237.647.899	396.530.887	435.626.674	104.064.613	331.562.061	539.691.287
5	21	32	15	SÃO JOSÉ DO RIO PRETO	271.785.240	21.095.988	250.689.252	292.881.228	251.937.694	30.933.686	221.004.008	282.871.380
30	12	12	16	INDAIATUBA	258.440.914	330.922.849	-72.481.935	589.363.763	234.877.052	510.236.975	-275.359.923	745.114.027
8	22	37	17	SERTÃOZINHO	226.431.190	7.339.732	219.091.458	233.770.922	199.443.720	14.441.534	185.002.186	213.885.254
13	18	18	18	JACARÉ	213.670.388	125.532.139	88.138.249	339.202.527	68.955.656	149.673.324	-80.717.668	218.628.980
9	24	34	19	ARAÇATUBA	207.420.901	12.629.012	194.791.889	220.049.913	266.093.892	20.888.082	245.205.810	286.981.974
27	16	13	20	MOGI DAS CRUZES	200.705.920	237.984.052	-37.278.132	438.689.972	199.091.092	338.415.254	-139.324.162	537.506.346
19	19	16	21	SANTO ANDRÉ	186.988.539	151.249.255	35.739.284	338.237.794	234.263.706	315.197.068	-80.933.362	549.460.774
37	9	5	22	OSASCO	184.560.012	799.008.098	-614.448.086	983.568.110	223.382.984	1.072.729.386	-849.346.402	1.296.112.370
11	25	31	23	MARÍLIA	167.975.976	24.702.693	143.273.283	192.678.669	198.486.741	40.605.815	157.880.926	239.092.556
14	23	24	24	FRANCA	151.244.322	69.312.319	81.932.003	220.556.641	125.108.282	41.378.854	83.729.428	166.487.136
35	15	10	25	COTIA	118.759.803	417.300.034	-298.540.231	536.059.837	105.236.500	552.564.942	-447.328.442	657.801.442
12	35	36	26	PRESIDENTE PRUDENTE	114.663.104	8.025.892	106.637.212	122.688.996	152.854.574	12.734.947	140.119.627	165.589.521
20	26	23	27	LIMEIRA	112.037.907	77.708.963	34.328.944	189.746.870	136.321.416	126.241.877	10.079.539	262.563.293
17	28	25	28	RIO CLARO	109.807.469	63.210.960	46.596.509	173.018.429	69.175.519	108.733.819	-39.558.300	177.909.338
15	31	29	29	BAURU	102.164.439	38.353.873	63.810.566	140.518.312	114.637.679	78.257.132	36.380.547	192.894.811
18	34	28	30	BOTUCATU	85.857.312	41.037.528	44.819.784	126.894.840	84.479.616	63.076.857	21.402.759	147.556.473
22	32	27	31	SÃO CARLOS	81.302.133	56.063.225	25.238.908	137.365.358	87.505.622	112.124.345	-24.618.723	199.629.967
16	36	33	32	SÃO JOÃO DA BOA VISTA	75.932.609	20.534.541	55.398.068	96.467.150	76.368.928	21.751.091	54.617.837	98.120.019
28	27	19	33	AMERICANA	75.060.886	113.095.999	-38.035.113	188.156.885	72.686.155	152.209.499	-79.523.344	224.895.654
23	33	26	34	SÃO CAETANO DO SUL	71.080.550	58.409.518	12.671.032	129.490.068	108.098.641	100.683.059	7.415.582	208.781.700
31	29	17	35	BRAGANÇA PAULISTA	42.110.479	128.742.206	-86.631.727	170.852.685	32.949.007	175.870.506	-142.921.499	208.819.513
29	30	20	36	DIADEMA	38.867.821	103.730.131	-64.862.310	142.597.952	39.026.115	155.227.595	-116.201.480	194.253.710
21	38	39	37	JAÚ	30.495.167	2.415.882	28.079.285	32.911.049	19.119.251	5.100.938	14.018.313	24.220.189
26	37	30	38	SANTA BÁRBARA D'OESTE	15.056.433	32.534.017	-17.477.584	47.590.450	12.175.346	59.158.839	-46.983.493	71.334.185
25	39	35	39	VALE DO RIBEIRA	6.066.614	9.844.231	-3.777.617	15.910.845	9.075.655	15.823.296	-6.747.641	24.898.951
TOTAL ESTADO DE SÃO PAULO					12.083.106.387	12.158.416.836	-75.310.449	24.241.523.223	11.906.242.750	17.558.553.442	-5.652.310.692	29.464.796.192
TOTAL BRASIL (Em US\$ 1.000)					40.573.159.018	32.185.573.729	8.387.585.289	72.758.732.747	42.775.243.863	48.324.685.198	-5.549.441.335	91.099.929.061

Anexo II: Balança Comercial por Diretoria Regional (Variação em %)

Ranking Saldo	Ranking Corrente	Ranking Importação	Ranking Exportação	DIRETORIA REGIONAL	Variação (Jan-Mar 2016 / Jan-Mar 2015)			
					EXPORTAÇÃO	IMPORTAÇÃO	SALDO	CORR. COMÉRCIO
34	1	1	1	SÃO PAULO	15,5%	-29,2%	-84,3%	-13,3%
6	3	3	2	SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	8,7%	-47,7%	-129,8%	-26,7%
1	6	14	3	SANTOS	12,5%	-14,2%	22,3%	6,9%
4	5	9	4	SÃO BERNARDO DO CAMPO	-7,0%	-31,2%	76,9%	-17,6%
39	2	2	5	CAMPINAS	1,5%	-24,7%	-35,1%	-18,8%
2	13	21	6	ARARAQUARA	37,5%	65,7%	30,7%	42,1%
33	8	7	7	SOROCABA	12,4%	-28,5%	-63,3%	-15,6%
24	11	11	8	PIRACICABA	2,3%	-32,4%	-105,2%	-18,4%
10	14	15	9	CUBATÃO	-19,3%	-33,8%	1,3%	-24,6%
32	10	8	10	GUARULHOS	-33,2%	-27,5%	-6,7%	-30,0%
38	4	4	11	JUNDIAÍ	-6,7%	-26,7%	-34,4%	-22,4%
36	7	6	12	TAUBATÉ	-8,7%	-32,6%	-45,4%	-26,4%
3	20	38	13	MATÃO	-7,0%	-23,7%	-6,8%	-7,2%
7	17	22	14	RIBEIRÃO PRETO	-27,2%	-23,7%	-28,3%	-26,5%
5	21	32	15	SÃO JOSÉ DO RIO PRETO	7,9%	-31,8%	13,4%	3,5%
30	12	12	16	INDAIATUBA	10,0%	-35,1%	-73,7%	-20,9%
8	22	37	17	SERTÃOZINHO	13,5%	-49,2%	18,4%	9,3%
13	18	18	18	JACARÉ	209,9%	-16,1%	-209,2%	55,1%
9	24	34	19	ARAÇATUBA	-22,0%	-39,5%	-20,6%	-23,3%
27	16	13	20	MOGI DAS CRUZES	0,8%	-29,7%	-73,2%	-18,4%
19	19	16	21	SANTO ANDRÉ	-20,2%	-52,0%	-144,2%	-38,4%
37	9	5	22	OSASCO	-17,4%	-25,5%	-27,7%	-24,1%
11	25	31	23	MARÍLIA	-15,4%	-39,2%	-9,3%	-19,4%
14	23	24	24	FRANCA	20,9%	67,5%	-2,1%	32,5%
35	15	10	25	COTIA	12,9%	-24,5%	-33,3%	-18,5%
12	35	36	26	PRESIDENTE PRUDENTE	-25,0%	-37,0%	-23,9%	-25,9%
20	26	23	27	LIMEIRA	-17,8%	-38,4%	240,6%	-27,7%
17	28	25	28	RIO CLARO	58,7%	-41,9%	-217,8%	-2,7%
15	31	29	29	BAURU	-10,9%	-51,0%	75,4%	-27,2%
18	34	28	30	BOTUCATU	1,6%	-34,9%	109,4%	-14,0%
22	32	27	31	SÃO CARLOS	-7,1%	-50,0%	-202,5%	-31,2%
16	36	33	32	SÃO JOÃO DA BOA VISTA	-0,6%	-5,6%	1,4%	-1,7%
28	27	19	33	AMERICANA	3,3%	-25,7%	-52,2%	-16,3%
23	33	26	34	SÃO CAETANO DO SUL	-34,2%	-42,0%	70,9%	-38,0%
31	29	17	35	BRAGANÇA PAULISTA	27,8%	-26,8%	-39,4%	-18,2%
29	30	20	36	DIADEMA	-0,4%	-33,2%	-44,2%	-26,6%
21	38	39	37	JAÚ	59,5%	-52,6%	100,3%	35,9%
26	37	30	38	SANTA BÁRBARA D'OESTE	23,7%	-45,0%	-62,8%	-33,3%
25	39	35	39	VALE DO RIBEIRA	-33,2%	-37,8%	-44,0%	-36,1%
TOTAL ESTADO DE SÃO PAULO					1,5%	-30,8%	-98,7%	-17,7%
TOTAL BRASIL (Em US\$ 1.000)					-5,1%	-33,4%	-251,1%	-20,1%

Anexo III: Vendas ao exterior do principal município das cinco diretorias que mais exportaram

Diretoria Regional	NCM Capítulo	Descrição Grupo	US\$ F OB 2016	Part. 2016	US\$ F OB 2015	Part. 2015	Var. 2016/2015
São Paulo		Total da DR	2.017.280.484	100,0%	1.746.612.708	100,0%	15,5%
	1 17	Açúcares e produtos de confeitaria	452.819.541	22,4%	431.380.067	24,7%	5,0%
	2 12	Sementes e frutos oleaginosos, grãos, sementes e frutos diversos, plantas industriais ou medicinais, palhas e forragens	336.849.133	16,7%	198.857.164	11,4%	69,4%
	3 10	Cereais	165.063.755	8,2%	88.503.434	5,1%	86,5%
	4 71	Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos, e suas obras, bijuterias, moedas	156.197.020	7,7%	65.314.317	3,7%	139,1%
	5 22	Bebidas, líquidos alcoólicos e vinagres	140.130.095	6,9%	94.560.259	5,4%	48,2%
		Demais produtos	766.220.940	38,0%	867.997.467	49,7%	-11,7%
São José dos Campos		Total da DR	1.311.810.260	100,0%	1.207.008.199	100,0%	8,7%
	1 88	Aeronaves e aparelhos espaciais, e suas partes	854.309.793	65,1%	663.338.136	55,0%	28,8%
	2 27	Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação, matérias betuminosas, ceras minerais	224.090.533	17,1%	319.561.356	26,5%	-29,9%
	3 87	Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios	79.407.453	6,1%	48.457.888	4,0%	63,9%
	4 85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios	38.291.998	2,9%	65.121.378	5,4%	-41,2%
	5 30	Produtos farmacêuticos	28.371.866	2,2%	27.261.874	2,3%	4,1%
		Demais produtos	87.338.617	6,7%	83.267.567	6,9%	4,9%
Santos		Total da DR	892.321.091	100,0%	792.890.552	100,0%	12,5%
	1 17	Açúcares e produtos de confeitaria	261.670.569	29,3%	270.390.414	34,1%	-3,2%
	2 12	Sementes e frutos oleaginosos, grãos, sementes e frutos diversos, plantas industriais ou medicinais, palhas e forragens	199.008.849	22,3%	99.811.048	12,6%	99,4%
	3 9	Café, chá, mate e especiarias	159.029.850	17,8%	149.479.289	18,9%	6,4%
	4 10	Cereais	95.308.613	10,7%	3.660.688	0,5%	2503,6%
	5 22	Bebidas, líquidos alcoólicos e vinagres	76.487.432	8,6%	46.003.241	5,8%	66,3%
		Demais produtos	100.815.778	11,3%	223.545.872	28,2%	-54,9%
São Bernardo do Campo		Total da DR	734.737.580	100,0%	790.435.352	100,0%	-7,0%
	1 87	Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios	549.404.637	74,8%	573.422.334	72,5%	-4,2%
	2 84	Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes	62.866.628	8,6%	61.266.049	7,8%	2,6%
	3 85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios	20.070.616	2,7%	29.507.520	3,7%	-32,0%
	4 74	Cobre e suas obras	13.083.089	1,8%	14.369.283	1,8%	-9,0%
	5 33	Óleos essenciais e resinóides, produtos de perfumaria ou de toucador preparados e preparações cosméticas	12.869.544	1,8%	20.439.102	2,6%	-37,0%
		Demais produtos	76.443.066	10,4%	91.431.064	11,6%	-16,4%
Campinas		Total da DR	701.670.007	100,0%	691.011.763	100,0%	1,5%
	1 84	Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes	116.384.830	16,6%	121.379.888	17,6%	-4,1%
	2 23	Resíduos e desperdícios das indústrias alimentares, alimentos preparados para animais	69.952.498	10,0%	14.848.784	2,1%	371,1%
	3 30	Produtos farmacêuticos	50.397.870	7,2%	45.263.281	6,6%	11,3%
	4 48	Papel e cartão, obras de pasta de celulose, de papel ou de cartão	48.438.967	6,9%	43.591.234	6,3%	11,1%
	5 87	Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios	47.314.203	6,7%	43.804.119	6,3%	8,0%
		Demais produtos	369.181.639	52,6%	422.124.457	61,1%	-12,5%

Anexo IV: Compras do exterior do principal município das cinco diretorias que mais importaram

Diretoria Regional	NCM Capítulo	Descrição Grupo	US\$ F OB 2016	Part. 2016	US\$ F OB 2015	Part. 2015	Var. 2016/2015	
São Paulo			Total da DR	2.239.813.337	100,0%	3.163.745.385	100,0%	-29,2%
	1	84	Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes	283.585.056	12,7%	462.104.885	14,6%	-38,6%
	2	85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios	268.207.566	12,0%	400.073.149	12,6%	-33,0%
	3	30	Produtos farmacêuticos	201.843.975	9,0%	191.599.518	6,1%	5,3%
	4	90	Instrumentos e aparelhos de óptica, fotografia ou cinematografia, medida ou controle de precisão, instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos, suas partes e acessórios	194.066.183	8,7%	234.005.570	7,4%	-17,1%
	5	29	Produtos químicos orgânicos	152.230.575	6,8%	209.528.879	6,6%	-27,3%
			Demais produtos	1.139.879.982	50,9%	1.666.433.384	52,7%	-31,6%
Campinas			Total da DR	1.824.051.278	100,0%	2.421.232.947	100,0%	-24,7%
	1	85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios	638.931.432	35,0%	962.476.987	39,8%	-33,6%
	2	84	Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes	251.018.550	13,8%	395.259.390	16,3%	-36,5%
	3	29	Produtos químicos orgânicos	241.815.366	13,3%	225.102.304	9,3%	7,4%
	4	38	Produtos diversos das indústrias químicas	116.241.837	6,4%	99.186.030	4,1%	17,2%
	5	87	Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios	103.602.219	5,7%	131.707.805	5,4%	-21,3%
			Demais produtos	472.441.874	25,9%	607.500.431	25,1%	-22,2%
São José dos Campos			Total da DR	1.065.293.371	100,0%	2.035.633.039	100,0%	-47,7%
	1	27	Combustíveis minerais, óleos minerais e produtos da sua destilação, matérias betuminosas, ceras minerais	304.722.403	28,6%	1.166.215.891	57,3%	-73,9%
	2	84	Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes	217.171.873	20,4%	236.724.230	11,6%	-8,3%
	3	85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios	109.331.118	10,3%	159.288.234	7,8%	-31,4%
	4	88	Aeronaves e aparelhos espaciais, e suas partes	90.244.362	8,5%	74.959.022	3,7%	20,4%
	5	90	Instrumentos e aparelhos de óptica, fotografia ou cinematografia, medida ou controle de precisão, instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos, suas partes e acessórios	64.441.280	6,0%	67.059.160	3,3%	-3,9%
			Demais produtos	279.382.335	26,2%	331.386.502	16,3%	-15,7%
Jundiaí			Total da DR	961.017.654	100,0%	1.311.351.354	100,0%	-26,7%
	1	85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios	215.658.128	22,4%	359.061.493	27,4%	-39,9%
	2	84	Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes	196.798.614	20,5%	317.914.986	24,2%	-38,1%
	3	90	Instrumentos e aparelhos de óptica, fotografia ou cinematografia, medida ou controle de precisão, instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos, suas partes e acessórios	80.035.558	8,3%	76.148.360	5,8%	5,1%
	4	39	Plásticos e suas obras	68.973.636	7,2%	85.280.449	6,5%	-19,1%
	5	87	Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios	38.515.848	4,0%	47.573.676	3,6%	-19,0%
			Demais produtos	361.035.870	37,6%	425.372.390	32,4%	-15,1%
Osasco			Total da DR	799.008.098	100,0%	1.072.729.386	100,0%	-25,5%
	1	90	Instrumentos e aparelhos de óptica, fotografia ou cinematografia, medida ou controle de precisão, instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos, suas partes e acessórios	141.946.507	17,8%	168.155.470	15,7%	-15,6%
	2	30	Produtos farmacêuticos	136.757.284	17,1%	162.712.624	15,2%	-16,0%
	3	84	Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos e suas partes	96.892.668	12,1%	159.575.377	14,9%	-39,3%
	4	85	Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes, aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios	58.004.880	7,3%	120.570.106	11,2%	-51,9%
	5	39	Plásticos e suas obras	40.677.163	5,1%	55.982.194	5,2%	-27,3%
			Demais produtos	324.729.596	40,6%	405.733.615	37,8%	-20,0%

Anexo V: Participação do principal município na Diretoria Regional em termos de exportações

DR	PRINCIPAL MUNICÍPIO EXPORTADOR	2016 (JAN - MAR)	2015 (JAN - MAR)
		PARTICIPAÇÃO NA DR	PARTICIPAÇÃO NA DR
AMERICANA	Americana	49,9%	51,0%
ARAÇATUBA	Promissão	35,3%	26,0%
ARARAQUARA	Araraquara	61,9%	75,6%
BAURU	Bauru	54,4%	48,3%
BOTUCATU	Botucatu	52,6%	42,3%
BRAGANÇA PAULISTA	Atibaia	54,4%	45,1%
CAMPINAS	Campinas	26,6%	34,0%
COTIA	Cotia	56,8%	54,7%
CUBATÃO	Guarujá	61,3%	56,8%
DIADEMA	Diadema	100,0%	100,0%
FRANCA	Guaíra	58,2%	39,5%
GUARULHOS	Guarulhos	96,7%	97,7%
INDAIATUBA	Indaiatuba	47,2%	46,9%
JACAREÍ	Jacareí	99,9%	99,6%
JAÚ	Brotas	55,1%	15,6%
JUNDIAÍ	Jundiaí	31,5%	36,4%
LIMEIRA	Limeira	85,4%	86,6%
MARÍLIA	Lins	66,3%	70,2%
MATÃO	Matão	100,0%	100,0%
MOGI DAS CRUZES	Suzano	72,8%	70,6%
OSASCO	Barueri	62,8%	49,1%
PIRACICABA	Piracicaba	89,3%	88,7%
PRESIDENTE PRUDENTE	Presidente Prudente	31,4%	20,7%
RIBEIRÃO PRETO	Bebedouro	26,9%	13,0%
RIO CLARO	Leme	43,1%	8,4%
SANTA BÁRBARA D'OESTE	Santa Bárbara D'Oeste	100,0%	100,0%
SANTO ANDRÉ	Santo André	53,6%	54,2%
SANTOS	Santos	99,9%	99,8%
SÃO BERNARDO DO CAMPO	São Bernardo do Campo	100,0%	100,0%
SÃO CAETANO DO SUL	São Caetano do Sul	100,0%	100,0%
SÃO CARLOS	São Carlos	86,4%	83,9%
SÃO JOÃO DA BOA VISTA	Santa Cruz das Palmeiras	42,2%	35,2%
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO	Sebastianópolis do Sul	24,9%	26,9%
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	São José dos Campos	81,1%	71,7%
SÃO PAULO	São Paulo	98,8%	99,1%
SERTÃOZINHO	Sertãozinho	56,9%	59,6%
SOROCABA	Sorocaba	73,3%	76,9%
TAUBATÉ	Taubaté	62,4%	57,1%
VALE DO RIBEIRA	Cajati	100,0%	93,1%

Anexo VI: Participação do principal município na Diretoria Regional em termos de importações

DR	PRINCIPAL MUNICÍPIO IMPORTADOR	2016 (JAN - MAR)	2015 (JAN - MAR)
		PARTICIPAÇÃO NA DR	PARTICIPAÇÃO NA DR
AMERICANA	Americana	66,9%	82,5%
ARAÇATUBA	Araçatuba	78,8%	43,2%
ARARAQUARA	Araraquara	62,7%	37,2%
BAURU	Pederneiras	50,0%	60,2%
BOTUCATU	Ourinhos	42,1%	40,5%
BRAGANÇA PAULISTA	Atibaia	74,4%	73,9%
CAMPINAS	Campinas	35,3%	37,6%
COTIA	Cotia	41,6%	38,2%
CUBATÃO	Cubatão	61,3%	61,3%
DIADEMA	Diadema	100,0%	100,0%
FRANCA	Ituverava	74,4%	37,2%
GUARULHOS	Guarulhos	95,2%	95,4%
INDAIATUBA	Indaiatuba	54,8%	56,0%
JACAREÍ	Jacareí	99,9%	99,5%
JAÚ	Bariri	56,6%	63,8%
JUNDIAÍ	Jundiaí	45,0%	46,6%
LIMEIRA	Limeira	96,4%	95,8%
MARÍLIA	Marília	56,5%	30,4%
MATÃO	Matão	100,0%	100,0%
MOGI DAS CRUZES	Suzano	66,6%	58,5%
OSASCO	Barueri	40,4%	42,9%
PIRACICABA	Piracicaba	86,5%	79,8%
PRESIDENTE PRUDENTE	Pirapozinho	23,9%	9,1%
RIBEIRÃO PRETO	Ribeirão Preto	43,0%	45,0%
RIO CLARO	Rio Claro	67,1%	66,6%
SANTA BÁRBARA D'OESTE	Santa Bárbara D'Oeste	100,0%	100,0%
SANTO ANDRÉ	Santo André	54,3%	67,1%
SANTOS	Santos	98,8%	98,2%
SÃO BERNARDO DO CAMPO	São Bernardo do Campo	100,0%	100,0%
SÃO CAETANO DO SUL	São Caetano do Sul	100,0%	100,0%
SÃO CARLOS	São Carlos	80,3%	89,9%
SÃO JOÃO DA BOA VISTA	São João da Boa Vista	25,4%	16,8%
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO	São José do Rio Preto	71,0%	68,0%
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	São José dos Campos	68,6%	40,6%
SÃO PAULO	São Paulo	95,9%	95,9%
SERTÃOZINHO	Sertãozinho	81,1%	89,9%
SOROCABA	Sorocaba	74,9%	74,4%
TAUBATÉ	Taubaté	64,5%	61,6%
VALE DO RIBEIRA	Cajati	95,9%	95,0%